« Quod si aliquando instinctu diabolico fieri ab aliquo hujus loci, vel cujusque terre, que ad eum pertineat, indigna pervasio, ab omnipotente qui trinus personis semper consistit indivisibili majestate simplicis substantie, descendat super eum damnatio maledictionis eterne, si non quod presumit injuste per emendationis humilitatem abbati et fratrum assensui voluerit satisfacere ».

II

994. — *Remise par le comte du Maine, Hugue III, aux moines d'Évron de toutes les mauvaises coutumes par lui perçues sur les domaines de l'abbaye, ladite remise faite à la demande de l'évêque Sifroi et du consentement du vicomte du Mans, Raoul II, et de son fils, Raoul III.*

MANUSCRIT :

Arch. de la Mayenne, H 204 (provisoire), p. 485.

IMPRIME :

Gérault, *Notice historique sur Évron, son abbaye et ses monumens*, p. 135.

Ego Cenomannorum comes Hugo notum fore volo cunctis Sanctæ Ecclesiæ fidelibus utriusque ordinis presentibus et futuris, maximeque successoribus nostris, quo modo anno Incarnationis Dominicæ nonagesimo nonagesimo quarto expetierint nostram clementiam domnus Thedbertus abbas, omnisque fratrum caterva cœnobii sanctæ Dei genitricis Mariæ Ebronis, quod in nostro dignoscitur esse constructum nobiliter comitatu, humiliter flagitantes ut villam ipsius cœnobii a consuetudinibus quæ⁹⁵ ibi nostræ causa dominationis, sive juste aut injuste, a nostris ministris exquiruntur, absolutam ac liberam ab hodierna die, ac deinceps sine ulla querimonia inconvulsam redderem, atque eis

⁹¹ Kamaldi C.

⁹² Tout ce qui suit est omis par A.

⁹³ Toute cette dernière partie suit dans C immédiatement la date.

⁹⁴ Le reste est omis par B.

⁹⁵ Quas *in codice*.

licentiam darem constituendi mercatum infra uniuscujusque hebdomadis die, videlicet qui a paganis Jovis nominatur, atque annuatim forum in festivitate sanctæ Dei genitricis Mariæ quæ est sexto idus septembris. Quorum obsecrationem benigno favore suscepi, interveniente pro eis domno Sigenfrido præsule nostræ civitatis, atque consentiente Rodulfo vice-comite, ac filio ipsius eodem vocabulo vocitato videlicet Rodulfo. Ob amorem igitur Conditoris et Redemptoris seculorum nec non Redemptoris animæ meæ sive genitoris ac genitricis meæ atque meæ conjugis, indulgeo et omnimodis dimitto omnes malas consuetudines, vicarias videlicet et quas vulgo appellamus commendacias, ut nullus in illam villam præsumptive habeat licentiam quasi requirendi aliquid nostræ obsequium servitutis, sed, ut supra taxavimus, absoluta permaneat ab omnibus consuetudinibus quæ mihi jure pertinere videntur, et quicquid ipsam immelliorare potuerit infra terram quæ ad nomem ipsius villæ pertinet, in ipsam permaneat libertatem. Ita ut ab hodierna die et deinceps ego, vel mei successores, sive quælibet persona in omni eorumdem monachorum potestate acquisita vel acquirenda, quam supra descripsimus nullam dominationem omnino, sine voluntate generaliter ipsorum habere præsumat. Et, ut clarius aliquid de his innotescamus, interdiciamus et prohibemus, quatenus nostri nostrorumque venatores in supra memoratam villam minime hospitandi licentiam habeant, neque vim aliquid suæ potestatis inferendi, nullusque in ipsa villa amodo annonam seu plaustra aliasque cerymonias causa meæ utilitatis cuiquam amplius repetere liceat. Precamur interea successorum nostrorum clementiam, ut quomodo statuta sua cupiunt manere intacta, sic et nostræ largitionis auctoritatem patiantur fore firmam et inconvulsam.

III

985 circa. — *Convention entre Robert et les religieux de Saint-Père de Chartres pour la réorganisation de la vie conventuelle en l'abbaye d'Évron.*

Guérard, *Cartulaire de l'abbaye de Saint-Père de Chartres*, t. I, p. 77.

Gérault, *Notice historique sur Évron, son abbaye et ses monuments*, p. 127.

Mundi terminum omniumque quæ ipsius compagine continentur evanescentem imminere transitum continuatio multiplicium attestatur signorum. Nemini itaque differendum seu procrastinandum; nemini, dum vacat, de propriæ salutis acceleranda conversione dissimulandum, immo de inolita benignitate Conditoris nostri miserabiliter diffidendum. Quocirca universalis æcclesiæ Dei presens utique necne futura per succedentis ævi perpetuitatem perpenderit milicia, qualiter vel quibus facultatibus ego indignus Rodbertus, perlascivis actibus admodum implicitus, pro ademptione culparum seu adeptione præmiorum, intra locum in honore perpetuæ Virginis ac præcelsæ Dei genitricis dedicatum, in Cinomaninco pago situm, qui dicitur Aurion, vulgo tamen noncupante Évron, quem ex beneficio senioris mei comitis Odonis, cum aliis multo amplioribus, tenere videor, ut ab antiquiori fuerat, monasterium inibi Deo, magistrante patre Benedicto, servientium, deliberando, pro viribus, propicia divinitate, desideraverim.

Dum hæc igitur mecum sollicita mente deliberando pelvolverem, revolvendo deliberarem, atque id ipsum effici, juxta vires proprietatis impossibile fore decernerem monasterium beatorum apostolorum Petri et Pauli in suburbana Carnotinæ civitatis speculativæ vitæ institutis divinitus inornatum operæ pretium duxi festine ac suppliciter expetendum ejusdem Archisterii, cui tunc præerat, magis tamen proderat, abbati et provisorio domno utique Guilberto venerabili; ipsius quoque fratribus ibidem alacriter agonisando Domino, non sibi viventibus, mei animi diutinum atque votivum ex intimo patefecerem desiderium. Complacuit ergo æterno et incommutabili omnipotentis Domini Jesu Christi consilio dominum meum utique Odonem simul cum sua matre Leugarde pariterque dominam meam Bertham ipsius æque conjugem, huic voluntati vel deliberationi meæ favorabiliter consentiendo concurrere, eosdemque etiam meum præfati loci Haurion oratorium jam præscripto xenodochio summi privilegii apostolorum perenni ditone subjugasse et subjugando concessisse. Convenit quoque jam prædictum beatæ memoriæ abbatem ex suis monachis contubernales juxta professionis suæ normam ad famulandum domino

ejusque inlibatæ ac perpetuæ genitrici devotius assistendum, adhibito communi fratrum consilio direxisse. Ego autem in recuperatione loci illius, sive in alimonia, seu in vestiariis fratrum, vel susceptione hospitem, seu quibuslibet necessitatibus explendis, et, ut potui, eidem monasteriolo in præsentiarum restitui restituendique votum teneo, tenebo et tenui. Quo abbate intra gremium placidæ regionis recepto, ipsius nihilominus successorem dominum videlicet imitabilis vitæ Gisbertum abbatem supplex ac devotus supplicator expetii, et unum ex suis monachum benedicendo in prædicto oratoriolo abbatem substitueret. Quod primo quidem abnuit. Tandem aliquando mei etiam domini, meisque, commilitonum quoque meorum precibus, ut erat benevolus atque exorabilis, devictus, assentiendo quod suppliciter exoraveram, benigne supplevit, scilicet cum jam domini mei, me deprecante, promulgata conditione regii insuper consensus, accedente immunitate conformidabili pontificum interminatione, decreto quoque tam ecclesiasticarum quam sæcularium potestatum, una totius plebiscito, ut sæpedictus Haurion, pro tradendis benedictionibus, vel substituendis abbatibus in potestate præfati Archisterii supremi apicis apostolorum, ejusdemque loci provisoris perpetualiter permaneat, quippe a quo suæ recuperationis, seu instaurationis summam habet et principium. Sæpe scripti utique Haurion cœnobioli abbatem Carnotensium pater quem secundum Deum decreverit subrogando substituat, accedente in unum suorum utriusque loci fratrum consensu, simul cum electione ejusdem locelli defensoris vel advocati, siquidem Dei zelum sapuerit. Ipse autem ordinatus, in præsentia sui ordinatoris vel patris, non prioratus, vel æqualitatis, seu parilitatis locum, sed junioris et discipuli humilitatem attendat, omnemque eidem subjectionem, secundum institutionem sancti Benedicti vicino obedientiæ pede exhibeat, pareat, inquam, jubenti, obtemperet imperanti. Si autem tergiversator aut impugnator cupiens existere, quod absit, diaboli effectus imitator de collo suo jugum debitæ subjectionis procaciter excutere voluerit, excommunicetur. Quod si adhuc improbus in sua perstiterit pertinacitate, deponatur, eidemque alius subrogatur, præclaris atque victricibus obedientiæ armis melius instructus. Ipse vero, aut cujuslibet ordinis, sexus vel dignitatis, quicumque hujus securitatis evulsor vel effractor persistere præsumpserit, in præsentia quidem cum Giezi mercatore fraudis participationem adeptus, æternaliter autem cum Dathan et Abiron tenebrosis caliginibus mancipatus, tunc veniam consequatur, quando consecuturus est diabolus.